la definisce in maniera circostanziata anche nella relazione con la σωφροσύνη (*Tusc.* 3, 16),<sup>27</sup> non lascia compiere azioni turpi o indegne (*Tusc.*, 3, 37: *turpiter et nequiter facere nihil patietur*). Virtù anch'essa legata alla scelta, dunque, alla decisione, al rapporto con l'occasione pratica che appare nel tempo (*temperare* riporta a κεράννυμι) e va valutata, prima ancora che colta o tralasciata.

Giungiamo così alla discussione di due luoghi fondamentali. Il primo riguarda, ancora una volta, la relazione tra *opportunitas* e *occasio*, stavolta in silente intersezione con la saggezza pratica che la *prudentia* è suscettibile di incarnare (Cic. *Off.* 1, 142):

Deinceps de ordine rerum et de opportunitate temporum dicendum est. Haec autem scientia continentur ea, quam Graeci eutaxian nominant, non hanc, quam interpretamur modestiam, quo in uerbo modus inest, sed illa est eutaxia, in qua intellegitur ordinis conseruatio. Itaque, ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia rerum earum, quae agentur aut dicentur, loco uso collocandarum. Locum autem actionis opportunitatem temporis esse dicunt; tempus autem actionis opportunum Graece eukairia, Latine appellatur occasio.

Il nesso causale spazio-temporale tra εὐταξία e εὐκαιρία non potrebbe essere più perspicuo; lo enfatizza la sequenza definita dalla *opportunitas temporum*, che è *scientia*, e il *locum actionis*, che è, appunto, *occasio*. Ancora una volta, *occasio* è, effettivamente, l'apparire del vero, che non potrebbe manifestarsi interrompendo il tempo se non si palesasse contemporaneamente all'interno di un luogo. Essa è dunque autentico cronotopo, ideale unità di spazio e tempo che definisce (anche poetologicamente) le coordinate del rappresentabile.

---

<sup>27</sup> *Tusc.* 3, 16: *Veri etiam simile illud est, qui sit temperans - quem Graeci σώφρονα appellant eamque uirtutem σωφροσύνην uocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam, sed haud scio an recte ea uirtus frugalitas appellari possit; quod angustius apud Graecos ualet, qui frugi homines chresimous appellant, id est tantum modo utilis; at illud est latius; omnis enim abstinentia, omnis innocentia (quae apud Graecos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest ablabeian; nam est innocentia adfectio talis animi quae noceat nemini), reliquas etiam uirtutes frugalitas continet.*

Ma è forse nel fondamentale *Off.* 1, 153, dopo aver definitivamente sancito il primato della socialità *engagée* sulla conoscenza disimpegnata, la quale ultima genera solitudine e, al limite, volontà suicide (*tamen si solitudo tanta sit, ut hominem uidere non possit, excedat e uita*), che Cicerone sposta in maniera non negoziabile il baricentro assiologico in favore della *prudencia*, intesa come perfezionamento e inveroamento ineludibile di qualsiasi accensione contemplativa:

Princepsque omnium uirtutum illa sapientia, quam σοφίαν Graeci uocant (prudenciam enim, quam Graeci φρόνησιν dicunt, aliam quandam intellegimus, quae est rerum expetendarum fugiendarumque scientia); illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est diuinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos; ea si maxima est, ut est, certe necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitio contemplatioque [naturae] manca quodam modo atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur. Ea autem actio in hominum commodis tuendis maxime cernitur; pertinet igitur ad societatem generis humani; ergo haec cognitioni anteponenda est. Atque id optimus quisque reapse ostendit et iudicat. Quis enim est tam cupidus in perspicienda cognoscendaque rerum natura, ut, si ei tractanti contemplantique res cognitione dignissimas subito sit allatum periculum discrimenque patriae, cui subuenire opitularique possit, non illa omnia relinquat atque abiciat, etiamsi dinumerare se stellas aut metiri mundi magnitudinem posse arbitretur? Atque hoc idem in parentis, in amici re aut periculo fecerit. Quibus rebus intellegitur studiis officiisque scientiae praeponenda esse officia iustitiae, quae pertinent ad hominum utilitatem, qua nihil homini esse debet antiquius.

Cosa accade quando è un poeta a cimentarsi con l'idea del λαμβάνειν καιρόν? Orazio declina in molti modi il concetto che per comodità definiremo del *carpe diem*,<sup>28</sup> sempre in forma di stretto ammonimento,

<sup>28</sup> Se il senso sia “strappare al tempo, giorno dopo giorno, l’oggi” o “lacerare il giorno godendolo nell’istante”, sulla base dell’*ego hunc lacero diem* di Plaut. *Stich.* 483, è questione insidiosa e tutto sommato impregiudicata. Oltre a Traina 1973, 248, si

e in dialogo incessante con la percezione dell'effimero. Come è noto, *carpo* si situa all'incrocio del prendere e del cogliere, con un movimento a spizzicare entro un processo traumatico di moderata violenza, e Traina, in un articolo rimasto insuperato, ha vivisezionato il verbo in chiave pancronica, indagando gli assi paradigmatico e sintagmatico.<sup>29</sup> Interessa in questa sede rilevare come l'unica occorrenza oraziana (e dell'intera poesia augustea) di *occasio* sia invece in sintagma con *rapio*, sintomo di un gesto impetuoso, che implica trascinarsi incontrollato, col massimo di forza in un minimo di tempo (Hor. *Epod.* 13, 1-5):

Horrida tempestas caelum contraxit et imbres  
nivesque deducunt Iovem; nunc mare, nunc siluae  
Threicio Aquilone sonant. Rapiamus, amici,  
occasionem de die, dumque virent genua,  
et decet, obducta solvatur fronte senectus.  
Tu vina Torquato move consule pressa meo